4,
PREFEITURADEI

VIÇOS0000[flRO
COMPROMISSO COMO POVO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N°
SESA

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês outubro de 2022, às 09:00h (nove horas), na sala d 1 reuniões da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José
Joaquim de Carvalho, n° 473, bairro Centro, nesta cidade de Viçosa do Ceará, estado do Ceará,
reuniu-se a pregoeira Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, juntamente com os membros da equipe de
apoio composta pelo Sr. Antônio Francisco do Nascimento e pelo Sr. Francisco Erivan Machado
Magalhães, para recebimento do credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e
documentação de habilitação dos interessados em participar do Pregão Presencial n° 03/2022-SESA,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE IMAGEM, ENDOSCOPIA,
ELETROENCEFALOGRAMA, E CIRURGIA DE CATARATA, JUNTO A SECRETARIA DE
SAÚDE. Apresentaram documentação 03 (três) licitantes interessadas, conforme identificação na
Lista de Presença em anexo. Inicialmente, a Comissão fez a pesquisa no site https://certidoes-
apf.apps.tcu.gov.br/ para verificar a idoneidade dos licitantes presentes. Logo em seguida, passou-se
para análise dos documentos de credenciamento dos licitantes participantes. Em seguida, solicitou
que fossem rubricados os Documentos de Credenciamentos, que analisassem e caso fosse necessário,
fizessem suas observações. Após a análise foi anunciado que as referidas licitantes, por terem
atendido todas as exigências editalícias, foram declaradas CREDENCIADAS. Os proponentes são os
seguintes: 1) OFTALMOCL1NICA IBIAPABA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 03.893.312/0001-
60, neste ato representada pela procuradora Sra. Maria de Jesus dos Reis Ximenes, inscrita no CPF
sob o n° 299.343.973-15; 2) CL1NICA OFTALMOLOGICA SANTA LUZIA LTDA., inscrita no
CNPJ sob o n° 04.883.073/0001-20, neste ato representada pela procuradora Sra. Ana Márcia Araújo
Pereira, inscrita no CPF sob o n° 012.497.223-30; e 3) CHROMOS DIAGNOSTICOS POR
IMAGEM CAMOCIM LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 31.245.967/0001-67, neste ato
representada pelo procurador Sr. Anderson Magalhães Lima, inscrito no CPF sob o n° 032.137.193-
31. Em seguida, foi informado que abriríamos os envelopes de propostas de preços, abertos, as
propostas foram colocadas à disposição dos licitantes para verificarem e rubricarem, a pregoeira
informou que as propostas seriam verificadas e julgadas quanto aos aspectos técnicos e conforme as
especificações mínimas exigidas. Após a análise foi anunciado que as propostas de preços dos
licitantes presentes por terem atendido todas as exigências editalícias, foram consideradas
CLASSIFICADAS. As propostas foram aprovadas e lidas para conhecimento de todos e registradas
no Quadro de Controle de Propostas/Lances e classificadas para a fase de lances, passando-se para a
fase dos lances ofertados e negociação de menores valores por lote. Deu-se início a fase de lances,
passando-se para a fase de negociação de menores preços por lote. Apresentando o menor preço para Í\
o Lote 1 a empresa 3) CHROMOS DIAGNOSTICOS POR IMAGEM CAMOCIM LTDA., inscrita
no CNPJ sob o n°31.245.967/0001-67, apresentou o valor de R$ 239.260,00 (duzentos e trinta e nove \
mil, duzentos e sessenta reais), passou-se para a abertura do envelope de documentos de habilitação,
que após rubricado pelos licitantes presentes e pela pregoeira, foram analisados, sendo a mesma
declarada INABILITADA para o referido lote, por não atender ao Edital nos ITENS "2.1.1. (não
apresentou atividades compatíveis para com o objeto licitado) e ITEM 3.2.3.1. (não apresentou
Atestado de Capacidade Técnica para referido item)". Para o Lote II, apresentou o menor valor a
empresa 3) CHROMOS DIAGNOSTICOS POR IMAGEM CAMOCIM LTDA., inscrita no CNPJ
sob o n° 31.245.967/0001-67, com valor global de R$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais),
passou-se a análise dos documentos de Habilitação da referida licitante, a mesma foi declarada 1
HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N°
8.666/93, sagrando-se assim vencedora para o Lote II. Para o Lote IV a empresa 2) CLÍNICA
OFTALMOLOGICA SANTA LUZIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 04.883.073/0001-20,

Rua José Joaquim de Carvalho, n°473 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

PREFEITURADE,

viÇOSII 000[ARII
COMPROMISSO COM O POVO

apresentou o menor valor de R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais), passou-se para a 4ertura do
envelope de documentos de habilitação, que após rubricado pelos licitantes presen€s e pela
pregoeira, foram analisados, sendo a mesma declarada HABILITADA tendo em vista que umpriu na
íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora da4 Licitações
Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02, sagrando-se assim vencedora para o Lo*  IV. Tendo
sido declarada a licitação para o Lote 1 FRACASSADA. Quanto aos Lotes III e V, por não ter havido
apresentado nenhuma proposta para referidos lotes, os mesmos foram declarados DESERTOS. A
Pregoeira perguntou aos presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com
recurso contra a decisão anunciada, os mesmos abdicaram do direito de interpor recurso. Portanto,
nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 11:25h (onze
horas e vinte e cinco minutos) do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela
pregoeira e pelos licitantes presentes.

PREGOEIRA E EO1JIPE DE APOIO: 	 LICITANTES:

FI AVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 	 OF`1ALMOCLINILVA IBIAPABA LTDA.
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará 	CNPJ n°03.893.312/0001-60

Maria de Jesus dos Reis Ximenes

AT4 ONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO
Membro da equipe de apoio

LIN1CA6FTALMoL
/

GICA SANTA LUZIA LTDA.
CNPJ n°04.883.073/0001-20
Ana Márcia Araújo Preim A

POR IMAGEM CAMOCIM
L-f

NPJ no 31.245.967/0001-67
Anderson Magalhães Lima

Rua José Joaquim de Carvalho, n°473 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará